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Roma, 11/07/2022 
        Alla Gentile Clientela  
        nostra assistita  
        Settore Lavoro 
        loro indirizzi 

informativa per la clientela  
Prot. N. 163/L/2022  

OGGETTO: BONUS UNA TANTUM 200 EURO PER I DIPENDENTI – 
ULTERIORE DICHIARAZIONE DA PARTE DEL DATORE DI LAVORO 
  
 
Gentile Cliente,  
 

con la presente intendiamo informarLa che, con il Decreto Aiuti, entrato in vigore il 18 

maggio 2022, è stato previsto un bonus in favore dei lavoratori dipendenti e di moltissime 

altre categorie di soggetti, di importo pari a 200 euro. 

Per i lavoratori dipendenti il Bonus prevede un requisito, di conseguenza non 

ne avranno diritto tutti.  

Ne avranno diritto i lavoratori dipendenti che entro il mese di aprile 2022 hanno 

beneficiato, per almeno una mensilità tra gennaio 2022 e aprile 2022, dell’esonero contributivo 

che ha ridotto i contributi a carico dei lavoratori di una percentuale pari allo 0,80% e che quindi, 

potevano vantare di una retribuzione lorda che non superava i 2692 euro per ciascun mese, 

oppure, come modificato dall’INPS con la circolare n.73 del 24 giugno 2022, a seguito di 
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conforme parere del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, tale periodo di riferimento 

è esteso fino al 23 giugno 2022. 

Per capire se il lavoratore ha effettivamente beneficiato di questo sconto contributivo è 

sufficiente verificare nella propria busta paga la presenza della voce “riduzione 0,80%”.  

 Esempio:  

 

 

Se il lavoratore ha beneficiato di questo esonero, avrà automaticamente diritto al 

bonus nella mensilità di luglio 2022, diversamente no.  

Per averne diritto non è necessario presentare alcuna domanda; tuttavia, è richiesto al 

lavoratore di firmare una dichiarazione di non essere titolare di prestazioni pensionistiche o 

percettore di reddito di cittadinanza o facente parte di un nucleo familiare in cui è presente un 

beneficiario di reddito di cittadinanza.  

È importante quindi presentare questa dichiarazione al proprio datore di lavoro, 

anche perché, in mancanza e anche in presenza dei requisiti, il bonus non potrà essere erogato.  

 

La dichiarazione deve essere presentata al proprio datore di lavoro e non va inviata 

anche allo Studio del professionista che gestisce gli adempi legati alla gestione del personale, 

in ogni caso, per garantire la corretta gestione del Bonus ed evitare recuperi da parte dell’Inps, 

si suggerisce di conservare agli atti una autocertificazione (vedi fac simile), con l’elenco 

dei lavoratori che non hanno prodotto la dichiarazione per l’erogazione del bonus. 

 

 

Mese di erogazione del Bonus 200 euro 
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Quanto al mese di erogazione del bonus, l’articolo 31 del decreto Aiuti ha previsto 

genericamente che l’indennità fosse riconosciuta per il tramite dei datori di lavoro nella 

retribuzione erogata nel mese di luglio 2022 e il credito maturato fosse compensato attraverso 

la denuncia UniEmens.  

 

A parere dell’Inps, stante il riferimento generale ai lavoratori dipendenti e al 

riconoscimento dell’indennità una tantum da parte dei datori di lavoro, la predetta indennità 

deve essere erogata, sussistendo il rapporto di lavoro (a tempo determinato o indeterminato) 

nel mese di luglio e gli altri requisiti posti dal menzionato articolo 31, con la retribuzione di 

competenza del mese di luglio 2022 (anche se erogata ad agosto), ovvero, in ragione 

dell’articolazione dei singoli rapporti di lavoro (ad esempio, part-time ciclici) o della previsione 

dei CCNL, quella erogata nel mese di luglio 2022 (anche se di competenza del mese di giugno 

2022), anche laddove la retribuzione dovesse risultare azzerata in virtù di eventi tutelati (ad 

esempio, in ragione della sospensione del rapporto di lavoro per ammortizzatori sociali in 

costanza di rapporto - CIGO/CIGS, FIS o Fondi di solidarietà, CISOA - o congedi).  

L’indennità una tantum di 200 euro è riconosciuta in automatico, in misura 

fissa, una sola volta per singola persona fisica, previa acquisizione – da parte del 

datore di lavoro - di una dichiarazione resa dal lavoratore. 

 

       

AUTOCERTIFICAZIONE DEL DATORE DI LAVORO 

di Acquisizione 

DICHIARAZIONI PER L’EROGAZIONE DEL BONUS 200 EURO 

 

Con il Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia 

di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché  in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” è stata prevista 

la corresponsione dell’indennità una tantum, di importo pari a 200 euro, da erogare 

ai dipendenti che nel primo quadrimestre  dell'anno  2022, hanno beneficiato, per 

almeno una mensilità, dell’esonero contributivo previsto dalla legge 30 dicembre 

2021, n. 234, comma 121, ossia per coloro i quali abbiano percepito una retribuzione 

imponibile,  parametrata su base mensile per tredici mensilità, non eccedente 

l'importo mensile di 2.692 euro. Stante quanto sopra, si comunica che tale indennità 

sarà riconosciuta in via automatica all’interno del cedolino paga del mese di 
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competenza di luglio 2022, previa dichiarazione del lavoratore di non essere 

titolare delle seguenti prestazioni: 

 non essere titolare di uno o più trattamenti pensionistici a carico di qualsiasi 

forma previdenziale obbligatoria, di pensione o assegno sociale, di pensione o 

assegno per invalidi civili, ciechi e sordomuti, nonché di trattamenti di 

accompagnamento alla pensione;  

 non essere beneficiari del reddito di cittadinanza di cui decreto-legge 28 

gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 

n. 26. 

Allo scopo di gestire in maniera efficace l’acquisizione delle dichiarazioni da 

parte dei singoli lavoratori dipendenti, chiediamo la compilazione e restituzione della 

seguente autocertificazione, da trasmettere al seguente indirizzo e-

mail__________________________________, unitamente alle presenze del mese di 

luglio 2022. 

 

AUTOCERTIFICAZIONE DEL DATORE DI LAVORO 

 

Il sottoscritto ______________________________________ nato a 

__________________________ Prov. ____________________ il 

__________________________________, in qualità di legale rappresentante della 

_____________________________________, consapevole della responsabilità in 

caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o uso di atti falsi, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 46 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000. 

DICHIARA 

 di aver acquisito tutte le dichiarazioni dei lavoratori dipendenti per 

l’erogazione del bonus 200 euro 

ovvero 

 i seguenti dipendenti non hanno prodotto la dichiarazione per l’erogazione del 

bonus 200 euro: 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 
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o ________________ 

 di non aver acquisito la dichiarazione per l’erogazione del bonus 200 per i 

seguenti dipendenti che risultano titolari di uno o più trattamenti pensionistici a carico 

di qualsiasi forma previdenziale obbligatoria, di pensione o assegno sociale, di 

pensione o assegno per invalidi civili, ciechi e sordomuti, nonché di trattamenti di 

accompagnamento alla pensione: 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

 di non aver acquisito la dichiarazione per l’erogazione del bonus 200 per i 

seguenti dipendenti che risultano beneficiari del reddito di cittadinanza di cui decreto-

legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 

n. 26 o facenti parte di un nucleo familiare in cui è presente un beneficiario di reddito 

di cittadinanza: 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

o ________________ 

 

         FIRMA 

       __________________________ 

 

 

 

Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, porgiamo distinti saluti.  

       Studio Mengucci 


